A psum, et in rectum statum reformationem apud se
 quis perpendat. Nam cum animal in vitium se con-
 veritisset, et præ nimio carnis studio admitti pec-
 cati morbo laboraret, Spiritus, ad divinam ipsam
 effingens imaginem, et qui signaculi instar ineffabi-
 liter impressus erat, recessit, atque ita corruptionem
 et vitium, et nullum non sceleris genus in se susce-
 pit. Cum autem universitatis Auctor in pristinum
 statum ac decus revocare vellet id quod in corru-
 ptionem ceciderat, et præ admissio peccato adulte-
 ratum ac deformatum erat, rursus ei Spiritum illum
 divinum ac sanctum immisit, qui quondam recesser-
 rat, qui ad supernam effigiem nos utique transfor-
 mare ex vi et natura sua potest, suæ nos conform-
 ando similitudini. Qui ergo bono in statu creatu-
 ram continet, ac mutua secum habitudine cohæ-
 stat, et animal in Dei similitudinem transformat, in-
 ferioiorem esse Creatore nobis persuadebimus, et, eum
 diversum et alienum statuentes, perfectionem uni-
 cuique convenientem ei detrahemus, quæ ab ipso
 creaturis traditur? aut æqualis naturæ et consub-
 stantialem ipsi dicentes esse eum qui ex ipso et in
 ipso est secundum naturam, solido creandi munere
 honestabimus, et integram ei quodammodo erga
 creaturas operationem tribuimus per Filium in Spi-
 ritu perfectam?

B. Rectissime hæc abs te dicta fateor.

A. Quod autem per Filium in Spiritu omnia per
 omnia, et in omnibus vis et efficacia Patris esse vi-
 deatur, nonne vel hinc facili negotio videre licet?
 Sufficit enim ad id demonstrandum quod firmentur
 cæli in Verbo Domini, et omnis virtus eorum sit in
 Spiritu, ut vetus Psalter recte cecinit. Verumtamen
 Christum proferam miracula per virtutem Spiritus
 edentem. Scriptum est enim Jesum ductum esse
 in virtute Spiritus in Galilæam⁷². Et alicubi quo-
 que Judæos impia in illum verba fundentes et esse-
 ram in eum linguam acuentes jure increpantem. Di-
 cebant enim: «Hic non eiecit 654 dæmones ni-
 si in Beelzebub principe dæmoniorum⁷³.» Et postea:
 «Et si ego, inquit, in Beelzebub eicio dæmo-
 nes, filii vestri in quo eiciunt? ideo ipsi iudices ve-
 stri erunt. Si autem ego in Spiritu Dei eicio dæmo-
 nes, igitur pervenit in vos regnum Dei⁷⁴.» Fate-
 dum enim est Unigeniti ex Deo Patre generationem
 mentem et rationem nostram omnem superare.
 Postquam autem caro factus est, et habitavit in no-
 bis, divinæ potestatis virtutem, etiam homo cum es-
 set, declaravit. Idcirco inquit, puta qui nostram
 conditionem inierat: «Si in Spiritu Dei ego eicio
 dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei» (hoc
 autem nihil aliud est quam si diceret, descendisse
 etiam in homines divinam potestatem ac virtutem);
 siquidem ego similis vestri propter vos factus, ni-
 racula edo per Spiritum. Regnum enim, opinor, Dei,
 illam in sancto Spiritu diviniorem vim et opera-

⁷² Luc. iv, 14. ⁷³ Matth. xii, 24. ⁷⁴ Ibid., 27, 28

tionem utique nominat, aut ipsum forte Spiritum, A juxta illud plane quod ad nos dictum est : « Regnum cælorum intra vos est ⁷⁴. » Cum igitur miracula quidem faciat in Spiritu, quamvis Deus sit Filius, regnum autem divinum vocet eam quæ in ipso et per ipsum est, fortissimam et invictam potestatem, quomodo, quæso, factus esse dicitur, ac non plane præstantior creaturæ status, quam sit officis, cum a nobis ipsis, tum a supernis spiritibus intelligetur? Clarificatus enim est in Spiritu, et omnipotentis gloriæ habet in ipso. Nam cur demum operum præstantia, et ex iis quæ erga nos fecit in Spiritu, Deus natura Patri æqualis, adeoque et consubstantialis credi volebat, quamvis homo factus Unigenitus? « Si enim non facio, inquit, opera Patris mei, nolite credere mihi : si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite ⁷⁵. » Cum igitur ex operum supernaturali splendore natura divina cognoscatur, hæc autem facta sint vi et operatione Spiritus : quomodo jam creatus erit is qui æqualis est Deo, et ana creat, et rebus vita destitutis vitam simul largitur? Nunquid enim vivificandi potestas, soli veræ et naturæ vitæ competit, hoc est, Deo?

συγκρίζον και συζωοποιούν τὸ ζωῆς ἐπιδαίς; Ἡ γὰρ οὐχι και τὸ δύνασθαι ζωοποιεῖν, μόνῃ περ ἂν πρόποι

B. Assentior. Scriptum est enim de ipso : « Qui solus **655** habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem ⁷⁶.

A. Cum itaque solus Deus a se et in propria natura immortalitatem habeat, et vita esse credatur, quonam modo erit Spiritus vivificans, eam inter ea censeatur, ex illorum sententia, quæ vivificantur, nisi creatæ rei rationem abjecerit? Atqui non ita se res habet. Vivificus enim est Spiritus, vitam tamen nequaquam ab alio accipiens, aut illius indigens. Impositura igitur et vanum mendacium sunt hæreticorum adversus ipsum commenta. Cæterum non cognatam nec consentientem eorum nugis amplexi sententiam, rectam iter insistimus, et propensione in quodlibet vitium et corruptelam mente liberata solis sacris eruditi Litteris, et puram Spiritus gloriæ inde contemplantes, Deum esse et ex Deo credimus, non peregrinis quibusdam et ex ternis bonis illustratum, sed qui secundum naturam est ea quæcumque Deus est. Quocirca (advertendæ sunt enim ubique apostolorum voces), « in Deo vivimus, et movemur, et sumus ⁷⁷. » Et de Deo quidem ac Patre Paulus sapientissimus Timotheo dicit : « Præcipio tibi coram Deo qui vivificat omnia ⁷⁸. » Christus vero 'Lazarî sororem erudiens : « Ego sum, inquit, resurrectio et vita ⁷⁹. » De sancto Spiritu vero : « Caro non prodest quidquam : Spiritus est qui vivificat ⁸⁰. » Cum ergo, vivificante omnia Deo ac Patre, et Filio vita existente, Spiritus sit qui vivificat, quis a vita sejungat ac dirimet vivificam ejus